Diário Oficial Eletrônico  n. 10.830 13 de maio de 2022 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LEILÃO 2022000000308

LEILÃO ONLINE – SUCATA INSERVÍVEL

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - DETRAN/MS torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar sob responsabilidade do leiloeiro credenciado, Gustavo Correa Pereira da
Silva, leilão de veículos para reciclagem (sucata inservível), apreendidos/recolhidos nos municípios de Amambai,
Caarapó, Itaporã, Ivinhema, Naviraí e Rio Brilhante – MS, nos seguintes moldes:

Leiloeira Oficial: Gustavo Correa Pereira da Silva – Jucems 26
Endereço eletrônico: www.leiloesonlinems.com.br
Modalidade do leilão: on-line
Data de Abertura: 18/05/2022 – 10h00 (horário de Brasília).
Data de encerramento: 01/06/2022 – 15h00 (horário de Brasília).
Data e local de visitação dos lotes: Nos dias 27, 30 e 31 maio de 2022, Lote 01 no pátio do Leiloeiro em
Amambai – Localizado na rodovia MS-156 (Amambai - Caarapó) KM 3, em frente ao parque de exposições, para
os lotes 02 a 06 nos respectivos pátios das cidades de Caarapó, Itaporã, Ivinhema, Naviraí e Rio Brilhante.
Tipos de veículos ofertados: Seis lotes com 427 motocicletas e 121 automóveis, com pesagem estimada em
163.876,00 KG DE MATERIAL FERROSO.
Público Alvo: Somente pessoas jurídicas devidamente cadastradas em qualquer DETRAN do Território Nacional,
conforme Lei nº. 12.977/2014, regulamentada pela resolução CONTRAN n°. 611/2016.

Este Edital em sua íntegra, contendo as especificações e as demais condições de participação, bem como a
relação dos lotes com o memorial descritivo e respectivo preço mínimo, estarão disponíveis nos seguintes locais:
Site do Detran/MS – www.detran.ms.gov.br
Site do Portal: www.leiloesonlinems.com.br
Na sede do Detran sito à Rod MS 080, Km 10, Campo Grande/MS;
No pátio da Leiloeira em Campo Grande, localizado na Av. Desembargador Leão Neto do Carmo, 917-b, Jardim
Veraneio, CEP: 79065-201, das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30.
No escritório da Leilões Online MS Compra e Venda de Bens LTDA, telefone (67) 3388-0216.

Campo Grande/MS, 12 de Maio de 2022.

Rudel Espíndola Trindade Junior                                                                        Virginia Augusta Manetti Goes
Diretor Presidente                                                                                            Diretora DIRVE
Detran-MS                                                                                                        Detran-MS

EDITAL DE LEILÃO 2021000000253 – SUCATA INSERVÍVEL

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, Autarquia Estadual, inscrita no CNPJ sob
n. 01.560.929/0001-38, sediada na Rod. MS 080, Km 10, CEP 79114-901, Campo Grande - MS torna público que
fará realizar em local, data e horário estabelecidos neste edital, licitação na modalidade LEILÃO, de VEÍCULOS
AUTOMOTORES EM ESTADO DE SUCATAS INSERVÍVEIS, de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações,
Lei nº 9.503/97 e alterações, Lei 12.977/14 e as resoluções do CONTRAN 623/2016 e 611/2016, referentes
aos veículos automotores apreendidos, retidos, abandonados e não procurados e/ou não reclamados por seus
respectivos proprietários e que se encontram depositados nos pátios das agências do DETRAN/MS nos municípios
de Camapuã, Corguinho, Ribas do Rio Pardo, Rochedo, São Gabriel do Oeste, Sidrolândia e Terenos – MS.

1. DO OBJETO:

1.1 Leilão de sucatas e veículos automotores caracterizados como inservíveis, removidos, recolhidos ou
apreendidos pelos órgãos e entidades do Sistema nacional de Trânsito e depositados nos pátios do DETRAN/MS,
que foram abandonados, não procurados ou não reclamados por seus respectivos proprietários que deverão ser
entregues ao arrematante para separação, descaracterização, descontaminação, prensagem e encaminhamento
a siderúrgicas para reciclagem, sendo vedado qualquer reaproveitamento de peças ou a separação de diferentes
metais e/ou materiais, em conformidade com este edital e seus anexos.

http://www.detran.ms.gov.br/